SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

Ata 09

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos,
reuniu-se extraordinariamente, de modo online, o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC.
PRESENTES – Prof.ª Dr.ª Gabriela Dias, Coordenadora do curso de Ciências Contábeis; Prof. Dr. Ricardo
Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP); Prof.ª Dr.ª Andréa Bento Carvalho, Coordenadora
do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Prof. Dr. Rodrigo Rocha, Coordenador do Mestrado em
Economia; Profa. Dra. Cristiane Gularte Quintana Coordenadora adjunta do Mestrado em Contabilidade; Prof.
Dr. André das Neves Dameda, representando os professores de Ciências Contábeis; Prof. Dr. Eduardo
Tillmann, coordenador adjunto do curso de Ciências Econômicas; Prof. Dr. Leonardo Rosa Rohde,
coordenador adjunto do Curso de Administração SAP; Prof. Dr. Rafael Mello, representando os professores
de Administração; Prof. Dr. Guilherme Lerch Lunardi, coordenador adjunto do Mestrado em Administração;
Administradora Alini Ferreira, e Antonio Marcos Giambastiani, representando os Técnicos Administrativos em
Educação .Convidados: Profa. Dra. Vivian Queiroz Orellana; Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana; Profa. Dra.
Fernanda Gomes Victor. 1º ASSUNTO – Aprovação da Ata Anterior;  A diretora Audrei Cadaval colocou
para aprovação a Ata 08 de 12 de setembro de 2024. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade.
2º ASSUNTO – Aprovação do resultado do Edital de pós-graduação para contratação de professor
visitante – SLS – PPGA; A diretora colocou para aprovação o resultado final do Edital de seleção para
professor visitante do Programa de Pós-Graduação em Administração, tendo como candidato aprovado
Alexandre Silveira, que atuará junto ao PPGA e como docente no campus de SLS. Os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 3° ASSUNTO – Aprovação da solicitação de Licença para tratar de
Interesse Particular (LIP) do Prof. Cristiano Aguiar de Oliveira. A diretora colocou para aprovação a
solicitação de Licença para tratar de interesse particular do professor Cristiano Aguiar de Oliveira, informando
aos membros do Conselho que recebeu manifestação favorável por parte do Núcleo de Área de Economia
sobre o pedido do professor. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 4° ASSUNTO –
Aprovação da banca examinadora para o processo seletivo para Coordenador do curso (bolsista
CAPES) no âmbito do Programa Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB do curso de
Especialização em Empreendedorismo e Inovação em Negócios; A diretora colocou para aprovação a
indicação de banca examinadora para o processo seletivo para Coordenador do curso (bolsista CAPES) no
âmbito do Programa Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB do curso de Especialização em
Empreendedorismo e Inovação em Negócios, ficando indicadas a profa. Audrei Fernandes Cadaval
(presidente), profa. Blanca Lila Gamarra Morel (membro), profa. Daniele Jardim (membro) e prof. Samuel
Vinicius Bonato (suplente). Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 5° ASSUNTO –
Aprovação da abertura de Edital para seleção de professor substituto, área de Economia; A diretora
colocou para aprovação a abertura de Edital para seleção de professor substituto, 2 vagas oriundas do
afastamento para pós-doutoramento da professora Andréa Bento Carvalho e da Licença para tratar de
interesse particular do professor Cristiano Aguiar de Oliveira. Área: Economia; Requisitos para inscrição:
Graduação em Ciências Econômicas e Mestrado em Economia Aplicada; Modalidade de Seleção: Exame de
Títulos e Prova Didática; Matéria: Microeconomia; Pontos para a prova didática: (i) Teoria do Consumidor; (ii)
Teoria do Produtor; (iii) Equilíbrio Geral; (iv) Contratos; e (v) Teoria dos jogos; Banca Examinadora: Prof. Dr.
Tiarajú Alves de Freitas (Presidente), Prof. Dr. Eduardo André Tillmann (Membro), Prof. Dr. Rodrigo Peres de
Ávila (Membro), Profa. Dra. Audrei Fernandes Cadaval (Suplente). Os membros do Conselho aprovaram por
unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião e lavrou-se a presente Ata.

Ata de Reunião 0281265         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 1

Audrei Cadaval
Diretora do ICEAC

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 26/09/2024, às
15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0281265 e o código CRC 3DAD1907.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.011951/2023-15 SEI nº 0281265

Ata de Reunião 0281265         SEI 23116.011951/2023-15 / pg. 2